
A pesar de que se considera que el tabaco

proviene de Cuba, cabe gran posibilidad de

que la costumbre se haya comenzado en el

continente americano.

Los mayas podrían haber dictado el nombre al

cigarro; su palabra para fumar, sikar, muy

probablemente condujo al español cigarro y al

inglés cigar, del cual cigarro toma su nombre.

Se cree que los mayas creían que los dioses de

la lluvia, por la formación de las grandes nubes,

eran gran fumadores de tabaco, por lo cual le

hacían ofrendas de cigarros a los dioses de la

tierra y de la lluvia.

De acuerdo con evidencia etnológica y

arqueológica los mayas eran apasionados

fumadores de tabaco, jugando una parte

importante en la vida de los mayas mas no solo

fumándolo, se cree que los mayas

desarrollaron el hábito de fumar debido a la

costumbre que tenían de estar quemando

incienso y otras plantas en sus rituales

religiosos para alimentar el fuego, por lo tanto,

la forma más primitiva de fumar el tabaco fue

“oliéndolo”.

En distintas pinturas mayas se pueden observar

figuras sosteniendo aparatos como grandes

cilindros, los cuales a veces variaban en su

tamaño y el color del humo, por lo que se

piensa que el color cambiaba debido a que se

enrollaba en diferentes tipos de hojas.
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P U R O S  /  C I G A R S

T E Q U I L A

C O Ñ A C  |  B R A N D Y  |  O P O R T O

Cuaba

Cohiba

Partagas

Montecristo

Hoyo de Monterrey

Montecristo

Trinidad

Trinidad

Bolivar

Don Julio Real

Casa Dragones Joven

Chablé Extra Añejo 

Casa Dragones Añejo 

Casa Dragones Blanco

Reserva de La Familia Extra Añejo 

Don Julio 70 

Reserva de la Familia Reposado

Clase Azul Reposado

Maestro Dobel Diamante

Herradura Blanco 

Don Julio 1942

Tequila 1800 Añejo

Caballito Cerrero Reposado

Arette Añejo

Cascahuín Extra Añejo

Remy Martin XO

Hennessy XO 

Martell Cordon Blue

Cardenal de Mendoza 

Carlos I

Remy Martin V.S.O.P.

Oporto Graham’s 10 años

Oporto Dow’s Fine Ruby

Divinos

Siglo IV

Serie D no. 4

no. 2

Epicure Especial

Joyitas

Vigia

Reyes

Coronas

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

700ml

700ml

700ml

700ml

700ml

700ml

700ml

700ml

$ 1,600

$ 4,100

$    998

$ 1,202

$ 1,005

$    980

$ 3,230

$ 1,010

$ 1,260

$ 2,100

$ 1,470

$    665

$    910

$    501

$    960

$    400

$    390

$    970

$    300

$    210

$    983

$    273

$    490

$    390

$    670

$ 1,630

$ 1,670

$    800

$    380

$    280

$    443

$    330

$    167

$ 21,000

$ 16,700

$   6,650

$ 10,411

$   5,750

$   9,600

$   4,700

$   4,130

$ 10,200

$   3,200

$   2,100

$   9,830

$   2,730

$ 18,000

$ 17,800

$   8,800

$   3,800

$   2,800

$   4,830

$    3,300

$    1,670

S I K A R  B A R

Precio en pesos mexicanos, incluyen 16% IVA, 

las copas están servidas a 60 ml por copa.

Prices in mexican pesos, 16% VAT included, 

glasses are served at 60ml per glass.

B A R



S I K A R  B A R

Macallan Rare Cask 

Glenfiddich 21

Johnnie Walker Blue Label

Iwai Blue Label

Glenmorangie 18

Glenfiddich 18

Glenlivet 15 

Buchanan's 18

Chivas Regal 18 

Glenfiddich 15

Glenmorangie Bacalta 

Glenmorangie Quinta Ruban 

Glenmorangie La Santa 

Chivas Regal 12

Macallan 12

Johnnie Walker Black Label 

Glenfiddich 12

Monkey Shoulders

Balvenie 12 Doblewood 

Glenmorangie 10

Bulleit Bourbon

Havana 15 años

Flor de Caña 25 años

Zacapa Centenario X.O.

Zacapa 23

Bacardi 10 años

Bacardi Reserva 8 años

Havana 7 años

750ml 

750ml 

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml 

750ml 

750ml 

750ml

750ml 

750ml

750ml

750ml

750ml 

750ml 

750ml 

750ml 

700ml

750ml

750ml

700ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

$ 2,080

$    980

$ 1,980

$    400

$    870

$    730

$    780

$    730

$    750

$    550

$    475

$    490

$    395

$    360

$    590

$    380

$    350

$    350

$    530

$    310

$    280

$ 1,250

$    890

$ 1,000

$    390

$    380

$    230

$    240

$ 14,500

$   9,800

$ 10,980

$   4,100

$   3,980

$   2,520

$   2,610

$ 22,800

$   9,800

$ 20,110

$   4,430

$   8,940

$   7,810

$   7,980

$   7,830

$   7,980

$   5,900

$   4,750

$   5,040

$   4,000

$   3,890

$   6,100

$   3,980

$   3,800

$   3,860

$   5,630

$   3,410

$   2,980

W H I S K Y  /  W H I S K E Y

R O N  /  R U M  

Real Minero Barril "Ancestral"

Real Minero Pechuga

Y'dob Barreno

Montelobos Pechuga 

Marca Negra Tepeztate

Marca Negra Tóbala 

Don Galo Tepeztate

Los Ocotales Madre Cuishe

Montelobos Tobolá

Montelobos Espadín 

Real Minero Espadín Largo

Montelobos Ensamble

Real Minero Cuishe “Ancestral”

The Lost Explorer, Espadín

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

$ 550

$ 560

$ 510

$ 495

$ 510

$ 480

$ 550

$ 375

$ 390

$ 280

$ 510

$ 240

$ 550

$ 550

$ 6,000

$ 6,100

$ 5,430

$ 5,310

$ 5,300

$ 4,800

$ 5,900

$ 3,980

$ 4,100

$ 2,800

$ 5,890

$ 2,400

$ 6,000

$ 6,000

M E Z C A L

G I N E B R A  /  G I N

Monkey 47 

Hendricks

Tanqueray 10

Katún

Condesa Clásico

Tanqueray

500ml

750ml

750ml

750ml

750ml

750ml

$ 440

$ 380

$ 340

$ 310

$ 225

$ 240

$ 3,520

$ 3,980

$ 3,830

$ 3,315

$ 2,250

$ 2,640

Precio en pesos mexicanos, incluyen 16% IVA, 

las copas están servidas a 60 ml por copa.

Prices in mexican pesos, 16% VAT included, 

glasses are served at 60ml per glass.

Precio en pesos mexicanos, incluyen 16% IVA, 

las copas están servidas a 60 ml por copa.

Prices in mexican pesos, 16% VAT included, 

glasses are served at 60ml per glass.

Belvedere

Tito’s

Stolichnaya Elite

Grey Goose

700ml

750ml 

700ml

750ml

$ 330

$ 280

$ 380

$ 290

$ 3,700

$ 2,980

$ 4,090

$ 3,090

V O D K A

S I K A R  B A R

V I N O  /  W I N E

Chablé, Sauvignon Blanc

Viña de Frannes, Valle de Guadalupe, México

Chablé, Cabernet Franc

Viña de Frannes, Valle de Guadalupe, México

Chablé, Rosé

Viña de Frannes, Valle de Guadalupe, México

Segura Viudas, Cava

Catalunya, España

750ml

750ml

750ml

750ml

$   384

$   450

$   330

$   300

Corona Extra

Victoria

Modelo Especial

Negra Modelo

Michaelob Ultra

355ml

355ml

355ml

355ml

355ml

$   125

$   125

$   125

$   125

$   145

C E R V E Z A  /  B E E R


